
 
 
 
 
 

 

Comune di Palermo 
Gabinetto del Sindaco 

Capo di Gabinetto 
 

 

 

 

 

 

 
Determinazione Sindacale 

 

n. 12 del 23/01/2024 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Arch. Vincenzo Polizzi – Incarico di consulenza a titolo gratuito, ex art. 5, comma 9, del D.L. 95/2012 

convertito con modificazioni dalla L. n. 135/2012, in materia di Piano Urbanistico Generale Comunale da 

conferire a soggetti lavoratori, privati o pubblici, collocati in quiescenza. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL CAPO DI GABINETTO 

 

 

Premesso che con la Determinazione sindacale n. 135 del 27.10.2023, è stato approvato l’avviso per la 

manifestazione di interesse di soggetti disponibili alla collaborazione esterna di consulenza a titolo gratuito in materia 

di Piano Urbanistico Generale Comunale da conferire a soggetti lavoratori, privati o pubblici, collocati in quiescenza 

ex art. 5, comma 9, del D.L. 95/2012 convertito con modificazioni dalla L. n. 135/2012; 

Considerato che: 

• il termine di presentazione delle suddette manifestazioni di interesse è stato fissato alla scadenza di giorni 

quindici a partire dalla pubblicazione dell’avviso sul sito web del Comune di Palermo e, pertanto, il medesimo è 

stato in pubblicazione dal 30.10.2023 al 13.11.2023; 

• in risposta all’avviso sono pervenute le manifestazioni di disponibilità riportate nella tabella seguente: 

n. Nominativo Data di nascita Titolo di studio 

1 Francesco Tarantino Supersano (LE) 16.11.1957 Laurea in Scienze agrarie 

2 Vincenzo Polizzi Palermo 23.07.1959 Laurea in Architettura 

3 Vincenzo Vella Palermo 02.08.1967 Laurea in Architettura 

4 Giovanni Salemi Palermo 25.05.1956 Laurea in Architettura 

 

Considerato che: 

• l’avviso è rivolto a soggetti lavoratori privati o pubblici collocati in quiescenza; 

• il candidato di cui al n. 1 non è in possesso del titolo di studio attinente all’oggetto dell’incarico; 

• ai candidati nn. 2 e 4 sono stati richiesti chiarimenti in ordine all’esperienza almeno decennale nella direzione di 

strutture complesse sulla base del numero di dipendenti e del relativo grado di responsabilità, avvertendo i 

medesimi che nell’ipotesi di mancato riscontro, entro il termine assegnato, avrebbe comportato la mancata 

attribuzione del relativo punteggio; 

• dalla valutazione dei curricula dei candidati n. 2, n. 3 e n. 4, sulla base dei criteri preferenziali stabiliti nell’avviso, 

deriva il sistema di punteggio riportato nella tabella seguente: 

 

n. Nominativo Requisito preferenziale Punteggio 

2  

esperienza decennale, documentata, in materia di pianificazione urbanistico-

territoriale (due punti) 
2 

esperienza decennale, documentata, nella direzione di strutture complesse con 

almeno 50 dipendenti (due punti) 
0 

esperienza decennale, documentata, nella direzione di strutture complesse con 

numero di dipendenti compreso tra 50 e 100 (un punto) 
0 

esperienza decennale, documentata, nella direzione di strutture complesse con 

numero di dipendenti superiore a 100 (un punto) 
0 

grado di responsabilità della direzione della suddetta struttura (massimo due punti) 0 

incarichi tecnici nell’ambito delle pubbliche amministrazioni (due punti) 2 

Totale punteggio attribuito candidato n. 2 4 

3  

esperienza decennale, documentata, in materia di pianificazione urbanistico-

territoriale (due punti) 
0 

esperienza decennale, documentata, nella direzione di strutture complesse con 

almeno 50 dipendenti (due punti) 
0 

esperienza decennale, documentata, nella direzione di strutture complesse con 

numero di dipendenti compreso tra 50 e 100 (un punto) 
0 

esperienza decennale, documentata, nella direzione di strutture complesse con 

numero di dipendenti superiore a 100 (un punto) 
0 

grado di responsabilità della direzione della suddetta struttura (massimo due punti) 0 

incarichi tecnici nell’ambito delle pubbliche amministrazioni (due punti) 2 

Totale punteggio attribuito candidato n. 3 2 



4 

 esperienza decennale, documentata, in materia di pianificazione urbanistico-

territoriale (due punti) 
2 

esperienza decennale, documentata, nella direzione di strutture complesse con 

almeno 50 dipendenti (due punti) 
0 

esperienza decennale, documentata, nella direzione di strutture complesse con 

numero di dipendenti compreso tra 50 e 100 (un punto) 
0 

esperienza decennale, documentata, nella direzione di strutture complesse con 

numero di dipendenti superiore a 100 (un punto) 
0 

grado di responsabilità della direzione della suddetta struttura (massimo due punti) 0 

incarichi tecnici nell’ambito delle pubbliche amministrazioni (due punti) 2 

Totale punteggio attribuito candidato n. 4 4 

 

• con nota prot. n. 1632905 del 12.12.2023 il Capo di Gabinetto ha sottoposto al Sindaco le risultanze della verifica 

condotta per le consequenziali determinazioni; 

• con nota prot. n. 1640602 del 14.12.2023 il Sindaco, al fine di valorizzare l’esperienza professionale specifica 

maturata nell’ambito della pubblica amministrazione e, in particolare, la specifica competenza acquisita 

all’interno di questo Ente e la conoscenza del medesimo, avendo diretto per anni la relativa struttura nonché la 

maggiore esperienza nella direzione di strutture complesse, differenziata per numero di dipendenti, ha individuato 

l’Arch. Vincenzo Polizzi quale soggetto maggiormente qualificato al quale attribuire l’incarico de quo; 

• il Sindaco ha ritenuto essenziale ed improcrastinabile il conferimento dell’incarico di cui al presente atto e, 

pertanto, ai sensi dell’art. 3 del disciplinare di incarico, il cui schema è allegato al presente provvedimento 

costituendone parte integrante, il conferimento dell’incarico è sottoposto a condizione risolutiva nelle more 

dell’effettuazione delle verifiche dell’insussistenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità e/o di 

situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi e dell’effettuazione, in generale, di tutte le verifiche prescritte 

dalla normativa di settore e che, nell’ipotesi di avveramento della condizione, ove dovessero emergere elementi 

ostativi dall’esito dei controlli e degli accertamenti di rito, il consulente si è impegnato a prendere atto della 

decadenza ipso iure ed immediata dall’incarico per insussistenza dei requisiti e, ai sensi dell’art.1341, comma 2, 

del Codice civile, ha approvato specificamente la rinuncia definitiva a tutte le eventuali pretese, domande ed 

azioni dedotte o deducibili, pretese future per corrispettivi, interessi compensativi e moratori, spese legali, 

relative all’incarico, nei confronti del Comune di Palermo; 

Attestato che: 

• l’Ufficio Capo di Gabinetto avvierà, presso gli Uffici dell’A.C., la ricognizione per verificare l’insussistenza di 

situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi in relazione all’incarico da ricoprire ex art. 53, comma 14, 

D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., nonché di eventuali cause di inconferibilità/incompatibilità a seguito dell’acquisizione 

della dichiarazione sostitutiva ex artt. 46 e 47 D.P.R. 445/2000 e s.m.i. da parte dell’Arch. Vincenzo Polizzi – 

nella quale sono contenute le dichiarazioni relative all’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto 

di interessi in relazione all’incarico da ricoprire ex art. 53, comma 14, D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., nonché 

all’insussistenza di una delle cause di inconferibilità e di incompatibilità di cui al D. Lgs. 8 aprile 2013, n. 39, 

che dispone in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e 

presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, commi 49 e 50, L. 190/2012, essendo quest’ultima 

dichiarazione condizione per l’acquisizione dell’efficacia dell’incarico; 

• saranno avviate tutte le altre verifiche prescritte dalla normativa di settore; 

• con la riserva degli esiti che risulteranno dalle verifiche da effettuare, dall’assenza di fatti notori comunque 

acquisiti, alla data, non sono emerse ipotesi di inconferibilità/incompatibilità e/o, alla data della presente, 

relazioni dalle quali possano configurarsi situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi in ordine 

all’incarico da ricoprire e, pertanto, è stata rilasciata la attestazione allegata; 

• l’incarico è conferito a titolo gratuito e, pertanto, l’Amministrazione non corrisponderà al consulente incaricato 

nessun compenso ed altresì verrà svolto nell’assoluta assenza di oneri economici a carico dell’A.C. e senza alcun 

riconoscimento di rimborsi spese sostenute a qualunque titolo per l’espletamento dell’incarico, che sono e 

rimarranno a carico del collaboratore, il quale rinuncia espressamente, con la sottoscrizione del disciplinare, a 

qualsiasi pretesa attuale e futura sulle spese eventualmente sostenute per l’espletamento dell’incarico medesimo; 

Visto l’art. 46 del vigente Statuto comunale, che demanda al Sindaco di definire gli incarichi di collaborazione 

esterna, si ritiene la sussistenza della competenza del medesimo ad approvare il presente provvedimento; 

Visto il D. Lgs. 267/2000; 



Visto il D. Lgs. 165/2001; 

Visto l’art. 4, comma 2, del “Regolamento dei controlli interni”, approvato con Deliberazione di C.C. n. 4/2017, ai 

sensi del quale si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa. 

Per quanto sopra, si sottopone il presente provvedimento per le determinazioni che il Sindaco vorrà adottare. 

Firmato Il Capo di Gabinetto 

Dott. Sergio Pollicita 

 

 

 

 

CONTROLLO DI CUI ALL’ART. 4, COMMA 2, DEL VIGENTE “REGOLAMENTO DEI CONTROLLI INTERNI” 

 

Si attesta che sul presente provvedimento sono stati effettuati i controlli di cui all’art. 4, comma 2, del vigente 

“Regolamento dei Controlli interni” e che non sussistono ulteriori cause di nullità ovvero gravi violazioni di 

legge/regolamenti/prescrizioni e/o palesi irregolarità ostative all’adozione del medesimo. 

 

Firmato Il Segretario Generale 

Dott. Raimondo Liotta 

 

 

 

 

IL SINDACO 

Vista e condivisa la superiore relazione; 

Preso atto che il Segretario Generale ha effettuato il controllo giuridico-amministrativo ex art. 4, comma 2, del 

vigente Regolamento sui Controlli interni e che non ha segnalato ulteriori cause di nullità ovvero gravi violazioni di 

legge/regolamenti/prescrizioni e/o palesi irregolarità ostative all’adozione del presente provvedimento; 

Visto l’art. 46 del vigente Statuto Comunale; 

Visto il D. Lgs. 267/2000; 

Visto il D. Lgs. 165/2001; 

 

DETERMINA 

 

▪ di prendere atto che, in risposta all’avviso di cui alla Determinazione sindacale n. 135 del 27.10.2023, rivolto a 

soggetti lavoratori privati o pubblici collocati in quiescenza, sono pervenute quattro manifestazioni di 

disponibilità; 

▪ di prendere atto che, a seguito della verifica condotta dall’Ufficio Capo di Gabinetto, sulla base dei requisiti 

richiesti e dei criteri preferenziali stabiliti nel bando, deriva il sistema di punteggio riportato nella tabella 

seguente: 

n. Nominativo Data di nascita Titolo di studio Punteggio 

1 Francesco Tarantino Supersano (LE) 16.11.1957 Laurea in Scienze agrarie non ammesso 

2 Vincenzo Polizzi Palermo 23.07.1959 Laurea in Architettura 4 

3 Vincenzo Vella Palermo 02.08.1967 Laurea in Architettura 2 

4 Giovanni Salemi Palermo 25.05.1956 Laurea in Architettura 4 

 

▪ valorizzando l’esperienza professionale specifica maturata nell’ambito della pubblica amministrazione e, in 

particolare, la specifica competenza acquisita all’interno di questo Ente e la conoscenza del medesimo – avendo 

diretto per anni la relativa struttura – nonché la maggiore esperienza nella direzione di strutture complesse, 

differenziata per numero di dipendenti, di conferire, ex art. 5, comma 9, del D.L. 95/2012 convertito con 

modificazioni dalla L. n. 135/2012, all’Arch. Vincenzo Polizzi, fino alla scadenza del mandato sindacale, 

l’incarico di consulenza a titolo gratuito in materia di “Piano Urbanistico Generale Comunale”; 



▪ di dare atto che le attività oggetto dell’incarico sono quelle riportate nel disciplinare di incarico, il cui schema è 

allegato al presente provvedimento costituendone parte integrante; 

▪ di dare atto che l’incarico avrà validità fino alla scadenza del mandato sindacale – fatta salva la possibilità per il 

Sindaco di procedere, in qualunque momento, ai sensi dell’art. 6 del disciplinare di incarico, alla revoca 

dell’incarico – e che il medesimo decorrerà dalla sottoscrizione, da parte di entrambi i contraenti, del disciplinare 

di incarico, a seguito della pubblicazione sul sito istituzionale del Comune dei dati di cui all’art. 15 D. Lgs. 

33/2013; 

▪ di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 del disciplinare di incarico, il conferimento dell’incarico è sottoposto a 

condizione risolutiva nelle more dell’effettuazione delle suddette verifiche e che, nell’ipotesi di avveramento 

della condizione, ove dovessero emergere elementi ostativi dall’esito dei controlli e degli accertamenti di rito, il 

consulente si è impegnato a prendere atto della decadenza ipso iure ed immediata dall’incarico per insussistenza 

dei requisiti e, ai sensi dell’art.1341, comma 2, del Codice civile, ha approvato specificamente la rinuncia 

definitiva a tutte le eventuali pretese, domande ed azioni dedotte o deducibili, pretese future per corrispettivi, 

interessi compensativi e moratori, spese legali, relative all’incarico, nei confronti del Comune di Palermo 

▪ di demandare al Capo di Gabinetto la sottoscrizione del disciplinare di incarico; 

▪ di dare atto che il Capo Area Urbanistica della Rigenerazione urbana è onerato della gestione amministrativa del 

rapporto con il consulente. 

 

 

Firmato IL SINDACO 

Prof. Roberto Lagalla 

  



 

 
COMUNE DI  P ALERMO  

Gabinetto del Sindaco 

Capo di Gabinetto 
∞∞∞ 

Palazzo Galletti – Piazza Marina, 46 Palermo - Tel. 091/7406315-16 – Fax 091/7406320 
 

E-mail: capogabinettosindaco@comune.palermo.it 

PEC: gabinettosindaco@cert.comune.palermo.it 

 

 

 

 

 

 

Arch. Vincenzo Polizzi 

 

 

 

Incarico di consulenza a titolo gratuito in materia di Piano Urbanistico Generale Comunale ex art. 5, comma 

9, del D.L. 95/2012 convertito con modificazioni dalla L. n. 135/2012 

 

 

 

Il sottoscritto Dott. Sergio Pollicita, nella qualità di Capo di Gabinetto, attesta l’avvenuta acquisizione della 

dichiarazione sostitutiva, resa dall’Arch. Vincenzo Polizzi ex artt. 46 e 47 D.P.R. 445/2000 e s.m.i., nella quale sono 

contenute le dichiarazioni relative alla insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi in 

relazione all’incarico da ricoprire ex art. 53, comma 14, D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. nonché all’insussistenza di una 

delle cause di inconferibilità e di incompatibilità di cui al D. Lgs. 8 aprile 2013, n. 39. 

 

Il sottoscritto attesta, altresì, che, alla data – con la riserva degli esiti che risulteranno dalle verifiche da effettuare 

anche presso gli Uffici dell’Amministrazione comunale – dagli incarichi elencati nella superiore dichiarazione, 

dall’assenza di fatti notori comunque acquisiti, dall’impegno di astenersi da qualsiasi decisione che possa generare 

conflitti di interessi, anche potenziali, non sono emerse ipotesi di inconferibilità/incompatibilità e/o, alla data della 

presente, di relazioni dalle quali possano configurarsi situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi in ordine 

all’incarico da ricoprire 

 

 

Firmato Il Capo di Gabinetto 

Dott. Sergio Pollicita 
 


